国家中医药管理局关于印发中医药防治艾滋病工作计划(2006

－2010年)的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/316/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E4_B8_AD_E5_c80_316673.htm 国家中医药管理局

关于印发中医药防治艾滋病工作计划（2006－2010年）的通

知(国中医药发〔2006〕56号)各省、自治区、直辖市卫生厅局

、中医药管理局： 为在艾滋病防治中充分发挥中医药作用，

根据《艾滋病防治条例》和《中国预防与控制艾滋病中长期

规划（1998-2010年）》、《中国遏制与预防艾滋病行动计划

（2006-2010年）》、《中医药事业发展“十一五”规划》，

我局制定了《国家中医药管理局中医药防治艾滋病工作计划

（2006-2010年）》。现印发给你们，请结合实际情况，认真

执行。 各地中医药管理部门要高度重视中医药防治艾滋病工

作，认真总结经验。在执行过程中的意见和建议，请及时反

馈我局医政司。 附件：国家中医药管理局中医药防治艾滋病

工作计划（2006-2010年） 二○○六年十月十八日 附件：国家

中医药管理局中医药防治艾滋病工作计划（2006-2010年） 为

在艾滋病防治中充分发挥中医药作用，根据《艾滋病防治条

例》和《中国预防与控制艾滋病中长期规划（1998-2010）》

、《中国遏制与预防艾滋病行动计划（2006-2010年）》、《

中医药事业发展“十一五”规划》，制定《国家中医药管理

局中医药防治艾滋病工作计划（2006-2010年）》。 一、计划

背景 《2005年中国艾滋病疫情与防治工作进展》报告，截

至2005年年底，我国现有艾滋病病毒感染者65万人，其中艾

滋病病人约7.5万。全国艾滋病疫情虽然仍呈低流行状态，但

感染率呈上升趋势，局部地区和重点人群已呈现高流行，疫

情正从高危人群向一般人群扩散。 国家中医药管理局组织制

定并实施了《中医药治疗艾滋病工作计划（2004-2005）》。

根据该《计划》，构建了中医药防治艾滋病的组织领导和技

术指导的组织框架，2004年成立了中医药防治艾滋病工作组

织协调小组、专家咨询小组；开展中医中药治疗艾滋病试点

的项目省（区、市）也相继成立了领导小组，组建了中医药

治疗艾滋病的专家队伍。加强了中医药防治艾滋病的临床技

术队伍建设，国家中医药管理局及各项目省（区、市）多次

对参与中医中药治疗艾滋病的医务人员和管理人员举办了培

训班。国家中医药管理局组织制定并不断完善《中医药治疗

艾滋病临床技术方案（试行）》，并纳入我国治疗艾滋病的

临床技术方案与卫生部共同印发全国。初步建立了中医药治

疗艾滋病的网络，国家中医药管理局在中国中医科学院设立

了艾滋病中医药防治中心，在河南等省市建立了9个中医药防

治艾滋病基地，在部分高发地区建立了中医药治疗艾滋病试

点项目治疗点。国家中医药管理局与科技部联合开展了全国

中医药治疗艾滋病现状调研，组织实施或支持开展了有关中

医药防治艾滋病的研究，治疗艾滋病的中药新药研发也取得

一定进展。加强国际合作，国家中医药管理局与坦桑尼亚卫

生部的中医药试治艾滋病合作项目进入第七阶段，在其他一

些国家和地区也在应用中医药为当地艾滋病病毒感染者和艾

滋病病人治疗，并取得了一定疗效，扩大了中医药在世界上

的影响。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com